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SOCIALINĖ VISUOMENĖS INFORMATIZAVIMO PROBLEMATIKA 

VILIJA GUDONIENE 

Informacinis veiksnys per paskuti
nius dešimtmečius smarkiai paveikė 
civilizaciją - sujungė pasaulį į vie
ningą informacinę sistemą. Tarptau
tinis keitimasis informacija kasmet 
padidėja apie 20%, nepaisant bendro 
ekonominio nuosmukio. 1980 m. infor
macija sudarė apie 54 % JAV nacio
nalinio produkto 1. JUNESKO duome
nimis, jau dabar daugiau kaip pusė 
visų dirbančių išsivysčiusių kapitalis
tinių šalių gyventojų tiesiogiai daly
vauja informacijos kūrimo ir platini
mo procese. 

Siuo metu pasaulinėje komunikaci
nėje sistemoje vykstančius pakilimus 
įprasia laikyti revoliuciniais. Tai susi
ję pirmiausia su skaičiavimo technikos 
tobulėjimu: šiuolaikinės ESM apdoro
ja ir kaupia didžiulius informacijos 
masyvus, taip pat g.arantuoja jos per
davimą dideliais atstumais. Sumažė
jus kainoms, ESM tapo prieinamesnės. 
Sujungus jas į vieningą telekomunika
cinę sistemą, susiformavo galinga in
formacinės industrijos priemonė. 

Intensyvus keitimasis informacija 
tarp įvairių socialinės sistemos kom
ponentų, taip pat tarp sistemos ir ap
linkos - būtina bet kurios socialinės 
sistemos egzistavimo sąlyga, todėl in
formacija įgyja vis didesnę reikšmę 
sprendžiant įvairias socialines proble
mas ir, kaip pažymi akademikas V. Vi
nogradovas, pati tampa globaline 
problema 2• 

Siuolaikinėse informacinėse siste
mose vis labiau reiškiasi klasiniai, na
cionaliniai, regioniniai interesai, atsi
spindi pasaulio padalijimas į visuome
nines sistemas, valstybitĮ blokus ir 
grupuotes. Sios sistemos daro įtaką 
įvairiems socialiniams pakitimams ir 
pačios yra jų veikiamos. Informacinių 
sistemų raidos socialinių aspektt) įvai
rovė tampa vis platesnių moksli ·t! 
tyrimų objektu. 

Tačiau šiuo metu vis dažniau kalba
ma ne tik apie informacinių sistemų ar 
apskritai informacinės veiklos raidos 
poveikį visuomenei, bet ir apie visuo
menės informatizavimo ir informacinės 
industrijos socialinius aspektus. Socia
liniai visuomenės informatizavimo 
padariniai 1s dalies yra analogiški 
industrializacijos padariniams. Infor
macinės industrijos atsiradimas veikia 
ir veiks visas visuomenės gyvenimo 
sritis, nes industrinė informacijos ga
myba ir skleidimas yra ne mažiau 
svarbus žingsnis žmonijos kultūros is
torijoje kaip materialinių vertybių in
dustrijos vystymasis. 

Visuomenės veiklos analizė negali 
ignoruoti tokios reikšmingos žmogiš
kosios veiklos sferos. Iškyla liek teo
riškai, tiek praktiškai svarbūs klausi
mai: kokios yra visuomenės informati
zavimo prielaidos ir jos socialiniai pa
dariniai. Kadangi šie klausimai gali 
būti sprendžiami vadovaujantis skirtin
gomis metodologijomis, todėl jie yra 

1 Brinberg H. R. Information in the U.S. - an lndustry Serving lndustry // 
lnf. and Transform. Soc.-Amsterdam, 1982.- P. 265-286. 
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aktualūs ideologinės kovos poz1unu. 
Kai kuriLĮ visuomenės informatizavimo 
koncepcijų apžvalga pateikiama tech
nologi io determinizmo kritinės anali
zės rėmuose 3 ar nagrinėjama kaip 
buržuazinės futurologijos atmaina 4• 

Tačiau šiuo metu visuomenės informa
tizavimo problemas ir jos koncepcijas 
būtina išsamiau apibrėžti ir kaip po
zityvios analizės, ir kaip kritinio nagri
nėjimo objektą. 

Bandant apžvelgti socialinę visuo
menės informatizavimo problematiką, 
būtina apibrėžti pačią visuomenės in
formatizacij ą ir jos ryšį su socialiniais 
reiškiniais. Visuomenės informatizavi
mas ir informacinė industrija pirmiau
sia siejami su skaičiavimo technika. 
Ilgą laiką ESM buvo naudojamos tik 
kai kuriose visuomenės veiklos srityse: 
gamyboje, valdyme, politikoje, moksle, 
kultūroje. ESM taikymas informacinė
je veikloje tapo infvrmacijos industri
ja tada, kai informacija įgijo prekės 
bruožų, kai jos masyvų kaupimas ir 
apdorojimas tapo sąlygi~kai savaran
kišku, savitiksliu procesu, nebūtinai 
tiesiogiai įtrauktu į konkrečios visuo
meninės veiklos procesą, o jos vartoto
jas - jau ne tik socialinis vienetas ar 
grupė, atliekantys kokias nors visuome
nines funkcijas, bet ir individas. 

Vystantis informacinei industrijai, 
vis labiau atsiskleidžia informacijos. 
kaip prekės, savybės, nors visi prekiniai 
informacijos aspektai dar nėra išsamiai 
apibrėžti remiantis vertės teorija. Ta
čiau kapitalistinėse šalyse prekinės in
formacijos savybės ir tradicinių infor
macinės veiklos sričių tapimas informa
cine industrija išryškėja kad ir bibliote
kų darbe 5. 

Bibliotekos, veikiamos informacinės 

industrijos konkurencijos, priverstos 
taikyti marketingo metodus. Analizuo
jant informacijos realizavimo rinką, 
įvertinami bibliotekiniai ištekliai ir nu
statoma, kokie fondai gali būti tinka
miausi pastovioms ar potencialioms var
totojų grupėms. Keturi marketingo 
komponentai - rinkos produktas (vist) 
rūšių informacija - knygos, audiovi
zualinė medžiaga, periodika ir t. t.), 
reklama, produkto paskirstymas (įvairūs 
informacijos perdavimo kanalai), pro
dukto kaina - būdingi ir bibliotekinei 
veiklai. 

Organizuojamos informacinės fir
mos, analogiškos stambiems prekybi
niams centrams. Sios organizacijos ga
rantuoja operatyvią, patogią vartotojui 
paiešką, reikalingos mokslinės ir techni
nės informacijos pirkimą. Tokia „par
duotuvė" pateikia ne tik tradicinę bib
liografinę medžiagą, jos mašini ius 
ekvivalentus, bet ir pirminius šaltinius, 
pasirinktinai pasiūlo produkcijos form:i 
(spausdintą medžiagą, mikronešiklius, 
magnetinius diskus, juostas, videodis
kus ir pan.), teikia papildom t) pasiaugt) 
(pvz., per personalių ESM tinklą), lei
džia pasinaudoti kiltį informacinitĮ cent
rt) medžiaga. Tokia organizacija, derin
dama tradicines bibliografi io aptarna
vimo formas su elektroninės technikos 
pranašumais, yra svarbus žingsnis na
tūralioje informaci itĮ tarnybt) evoliu
cijoje. 

Informacinės industrijos tikslas -· 
ne tik aprūpinti aktualia informacija 
visuomeninius gamybinius, mokslinius, 
politinius hei kitus procesus, bet ir pa
rengti ir teikti potencialiai reikalingą 
informaciją kiekvieno individo laisva
laikio ir profesinei veiklai. Si informa
cinės industrijos veikla išsiplėtė, pra-

3 11KOHHHKOBa r. OnTHMHCTH1-ICCKaS1 B0JIHa C0UHOJI0rllH «TeXH0.l0rHtJeCKOro ,11ercpMH· 
IIH3'1a» // M3MO.- 1985.- N, 2.- e. 102-1 l l. 

• lllaxuasapos r. X. Ky.na n.neT ąenoBeąecTBo.-M., 1985.- 192 e. 
5 Gurnsey J. Electronic Publishing: a Markei Perspective / / Aslib Proc.- l 983.

Vol. 35.- N 10.- P. 389-397 
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dėjus naudoti personalias ESM bei 
paplitus kabelinei televizijai. 

Apibrėžiant visuomenės informatiza
vimo ryšį su socialiniais reiškiniais, 
reikėtų pažymėti, kad sociologiniai tyri
nėjimai, bent iš dalies liečiantys infor
macinę veiklą, nėra visai nauja sritis. 
Sąlygiškai informacinės komunikacijos 
sistemas, kaip ir informacinės industri
jos veiklą, galima skirti į dvi dalis, ku
rių struktūra, technologija, gamintojai 
ir vartotojai, tikslai ir priemonės turi 
savų ypatybių - tai masinės komunika
cijos ir ekonominės, mokslinės, techni
nės informacijos sistemos. Realiai šios 
dvi dalys sudaro integruotą sistemą. 
Tačiau ilgą laiką masinės komunika
cijos priklausė sociologinių lyrinėj im11 
sferai, o mokslinės ir techninės infor
macijos sistemų nagrinėjimas - infor
matikos problemoms. Informacinės in
dustrijos raida iš dalies suniveliavo 
šių sistemų ypatybes, iškeldama bend
ras problemas (komunikacijų kompiute
rizavimas, vartotojo rengimas, teisinės 
normos, reguliuojančios informacijos 
platinimą, vartotojtĮ poreikiai ir t. t.). 

Kaip informacijos kūrimas, organi
zavimas, saugojimas, platinimas ir pa
ieška tampa sociologinių tyrinėjim11 
objektu? Sociologija nagrinėja visuome
ninių institutų (tokių, kaip šeima, dar
bas, švietimas, organizacija ir kt.) funk
cionavimą, visuomenės vystymosi pro
cese atsirandančias struktūras, jLĮ raidos 
procesus, normas bei vertybes, ku
rias išreiškia teisė, religija ir kitos ver
tybinės struktūros. Kitaip tariant, 
sociologijos objektas yra visuomenės 
funkcionavimo aspektų įvairovė. Vienas 
iš šių aspektų yra ir informaciniai reiš
kiniai, kadangi informacijos gamyba ir 
vartojimas vyksta socialinėse struktūro-

se, yra priklausomi nuo įvairių visuo
meninių procesų ir patys juos veikia. 
Sociologiniai informacinių reiškinit! ty
rinėjimai yra plataus diapazono - nuo 
masiniLĮ komunikacij11 analizės iki re
cenzavimo praktikos ar bendradarbiavi
mo rengiant mokslinius darbus, indivi
dualių bei grupinitĮ informacijos varto
tojų poreikio nustatymo 6 . Sie tyrinėji
mai susiję su bendrąja sociologija bei 
įvairiomis sociologijos sritimis (pvz., 
profesijų sociologija). 

Ryškus pavyzdys, iliustruojantis so
ciologinių tyrimų santykį su informaci
nių procestĮ tyrinėjimais, gali būti in
formacijos vartotojo analizė, jo elgesys 
atliekant informacijos paiešką, keičian
tis informacija su kitais vartotojais, jo 
informacinių poreikių struktūra. Visi 
šie individo veiklos aspektai yra tiesio
giai susiję su socialiniu kontekstu ir to
dėl jų tyrinėjimai beveik visada liečia 
ir tam tikrą socialinę problematiką. 
Tarybinėje literatūroje, nagrinėjančio

je visuomenines komunikacijas, kol kas 
labiau akcentuojama informacinių pro
ces11 bei informaci itĮ sistemtĮ priklau
somybė nuo socialinių proces11, o infor
maci ių poreikių - nuo socialinitĮ po
reikiLĮ 7 Tačiau vis labiau ryškėja grįž
tamasis ryšys. Informacinės industrijos 
pakilimai, priklausydami nuo konkre
čios visuomenės gamybos būdo, sociali
nės struktūros, patys veikia socialinitĮ 
insliluttĮ funkcionavimą ir net socialinę 
struktūrą. Informatizuotos visuomenės 
socialinės problemos apibrėžiamos visu
ma tarpusavyje susijusit! kintam11j11: vi
suomenės gamybos būdo, egzistuojan
čios socialinės struktūros ir socialiniLĮ 
institutų, technologijos lygio, rinkos 
infrastruktūros. 

Dabartiniu metu buržuaziniame pa-

• Y•n•<oH T. )].. CouHonornųccKne acneKTbl 11Hcj,opMau1111 // M<l>l1,U.- 1981.- T. 6-
Ne 2.- C. 13-18. 

1 Bal.l..leKHH H. n. HHcĮ>opMaUHH, .neHTeJJhHOCTh, Mnpono3pem1e.-Tyna, 1983; Acfta-
Hacl.ee B. r. CounanbttaH umpopMaUuH u ynpaB.'lett11e o6mecTsoM.-M., 1975; 
Ųhlpb,11,R CS,. H. CounaJJbHaH uuq>opMaUHH.- l(uwunee, 1978. 
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sauiyje ryškėja kelios kryptys, kuriomis 
vyksta visuomenės informatizavimo so
cialinės problematikos lyrinėj imai. Ak
centuojant visuomenės informalizavimo 
ir pirmiausia informacinės technologijos 
vystymosi poveikį visoms visuomeninio 
gyvenimo sritims, kuriamos įvairios 
pasiindustrinės visuomenės koncepcijos
šių koncepcijt/ esmė nenauja - remian
tis technokratinėmis, industrinėmis ir 
pasiindustrinėmis idėjomis, modeliuoja
mas visuomenės struktūros pasikeiti
mas. Kaip pažymi vienas iš pasiindust
rinės visuomenės koncepcijos pradinin
kt/ D. Belas, ,,. .pasiindustrinė visuo
menė - besivaržanti visuomenė, visiš
kai priklausanti nuo informacijos. " 8, 

o prancūzų moksli inkas 2. 2. Servanas
šreiberis, Pasauli io skaičiavimo tech
nikos ir žmogišk11jų resurstĮ centro pir
mininkas, dar labiau susieja informaci
ją su būsima visuomenės išsivystymo 
pakopa, pabrėždamas, kad visuomenės 
informatizavimas turėt11 pakeisti socia
linę revoliuciją. Knygoje „Pasaulinis iš
šūkis" 9 jis piešia ideaitĮ informacinės 
visuomenės vaizdą, teigdamas, kad ji 
„padės atsiskleisti visiems natūraliems 
individo sugebėjimams" 10 „Pasauli
niame iššūkyje" dažnai remiamasi Ja
ponijos medžiaga, siūloma sekti šios ša
lies informatizavimo laimėjimais. 

2ymus japomi moksli inkas J. Ma
suda - Tokijo informacinės visuomenės 
instituto, nagrinėjančio elektronikos 
diegimo į visuomeninę gamybą ir buit1 
socialinius aspektus, įkūrėjas ir pre
zidentas parengė Japonijos vyriausy
bei informacinės visuomenės projektą. 
E. Masuda ne tik analizuoja informaci
nės technologijos raidą ir nagrinėja ga
limus jos įtakos padarinius visuomenės 
raidai, bet ir šių tendencijų pagrindu 

tikslingai projektuoja informacinių 
ir kompiuterinių proces11 diegimą į 
visuomeninę praktiką, atsižvelgia į da
bartinės ir projektuojamos visuomenės. 
socialinius procesus ir struktūrą- Pats 
autorius projektą vadina „kompiuterine 
utopija". Savo koncepcijos logiškumą 
jis bando pagrįsti informacinės ir kom
piuterinės technologijos vystymosi ir 
jos panaudojimo etapt/ nuoseklumu. E, 
pradžitĮ ESM buvo taikomos kai kuriose 
šalyse mokslo ( 1945-1970), po to -
valdymo, ekonomikos, apskaitos uždavi
niams spręsti ( 1955-1980). šiuo metu 
kompiuterizavimo objektu tampa visa 
visuomenė, o tikslas - socialinių sąly
gtĮ pagerinimas. Tolesniame etape 
( 1980-2000) numatoma spręsti asme
nybės problemas 11 . šiame projekte, be 
techninės organizacinės pusės, pateikia
mas informacinės visuomenės teorinis. 
pagrindimas. Kaip ir daugelis kitų bur-
žuazinių mokslininktĮ (A. Tofleris, 
D. Belas, 2. 2. Servanas-šreiberis), 
J. Masuda informacinės visuomenės 
raidos pagrindu laiko ne materialitĮ, 
o informacinitĮ vertybių kūrimą. Bendra 
informacinės visuomenės kompozicija 
konstruojama pagal istorinę analo
giją su industrinės visuomenės vysty
musi, parodomas jos pranašumas eko
nomi iais, politiniais, socialiniais ir as
meninės gerovės aspektais, pabrėžiama, 
kad informacinės visuomenės dvasia -
globalizmo dvasia, harmoninga žmo
gaus ir gamtos simbiozė, besiremianti 
griežta savidisciplina ir socialine atsa
komybe. 

J. Masudos informacinės visuome
nės koncepcijos ribotumas - technolo
ginio determinizmo principai, kadangi 
čia siekiama trumpiausiu keliu susieti 
pažangios technikos vystymo padari-

8 6enn ;I,. TTocTHHJlyCTpHaJibHOe o6mecTBo: 4TO np1rnecyT 1970-1980 ro/lbl // AMe-
pHKa.- 1974.-N! 215.- C. 4. 

• Servan-Schreiber J.-J. Le deli mondial.- Paris, l 980. 
•0 Ten pat.- P. 393. 
11 Masuda Y. The lnformation Socie!y as Posi Jnduslrial Socicty.-Tokyo, 1980. 
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nius su visuomemmų ir individualitĮ 
žmogaus nuostatų pakilimais, ignoruo
jami fundamentalūs socialiniai ir eko
nominiai istorinio proceso dėsniai. 

Amerikiečit) sociologas ir publicis
tas A. Tofleris, bestselerių „Ateities 
šokas" ir „Trečioji banga" autorius, 
pasiindustrinę visuomenę taip pat vaiz
duoja kaip informacinę visuomenę. Kny
goje „Trečioji banga" 12 jis pateikia vi
suomenės raidos koncepciją, pasitelk
damas trijt) bangų, kurios atspindi 
pagrindi ius visuomenės vystymosi eta
pus, įvaizdį. Kiekviena banga apibrė
žiama įvairiais visuomeninės gamybos 
ir socialiniais veiksniais, akcentuojant 
naudoj a mos energijos reikšmę. Ją ati
tinka ir savita komunikacinė sistema. 
Pirmosios bangos visuomenei buvo 
būdingas tiesioginis kontaktas, sudė
tingesnės komunikacijos (pvz., pašias), 
prieinamos tik elitui. Tokia informaci
nė sistema Yisiškai patenkino ga
mybos būdą. Antrosios bangos tech
nologijai ir masinei fabrikų gamybai 
reikėjo masinės informacijos judė
jimo. Industrinėje visuomenėje infor
macija cirkuliuoja taip pat kaip žalia
vos ir gatavi produktai, susiformavusi 
infosfera savotiškai dubliuoja techno
sferą ir sociosferą, būdama lygiaverčiu 
partneriu, tarnauja joms, padėdama 
integruoti gamybą su atskirų asmem). 
elgesiu. Trečioji banga aprašoma pir
miausia infosferos pakitimais. Autorius. 
pabrėžia, kad antrosios bangos masinės 
komunikacijos priemonės pateikia vi
suomenei standartizuotą, suniveliuotą 

pasaulio vaizdą. Informacijos vartoto
jams tenka pasyvus vaidmuo. Tuo tar
pu trečiosios bangos masinės informa
cijos fragmentacija teikia galimybit) 
individualiai pasirinkti informaciją, for
muoti savo asmeninį suvokimą. Vietoj 
situacijos, kai masės žmonių gauna vie-

nodą, standartinę informaciją, susifor
muoja kita - nedidelės grupės gauna 
ir perduoda specializuotą, individuali
zuotą informaciją. Todėl civilizacijos 
demasifikavimas milžiniškais tempais 
didina informacijos kiekius, kuriais kei
čiamasi. štai kodėl, A. Toflerio nuomo
ne, formuojasi informacinė visuomenė, 
nes kuo individualesni tampa žmonės, 
tuo didesni informacijos kiekiai reika
lingi visai visuomenei ir jos organiza
cijoms funkcionuoti 13 . Visuomenės de
masifikavimas ir informatizavimas lie
čia daugelį sociali ių aspektų: darbą, 
socialinius ryšius, išsilavi imo pobūdį, 
šeimą, pačią visuomenės socialinę 
struktūrą. A. Toflerio informacinės 
visuomenės koncepcija apima daugelį 
visuomeninio ir asmeninio gyvenimo 
sričių. Autorius gerai susipažinęs su 
dialektinio ir istorinio materializmo pa
grindais, jais remiasi arba jiems prieš
tarauja, jei šie neatitinka trečiosios 
bangos visuomenėje vykstančitĮ realitĮ 
pakitimt). Tačiau A. Tofleris neturi 
mokslinės istorinio progreso koncepci
jos, jo samprotavimai labiau įdomus 
negu pagrįsti. 

Kalbant apie paskutiniaisiais metais 
mokslininkų dėmesį patraukusią visuo
menės informalizavimo problematiką, 
būtina apžvelgti tyrinėjimus, susijusius 
su informacinių procesų, informacinės 
industrijos raidos tendencijt) ir sociali
nių jtĮ aspektų empirine analize, kuri 
ne visada apibendrinama kurios nors 
visuomenės vystymosi koncepcijos rė
muose. 

Ypač domimasi informacinės indust
rijos procesų, susijusit! su individualitĮ 
vartotojų aprūpinimu informacija, so
cialiniais aspektais. Informacinių siste
mų, kaip ir pačios. informacijos, neįma
noma nagrinėti nesiejant jtĮ su vartoto
ju, nes be vartotojo, kad ir abstraktaus, 
įsivaizduojamo ar potencialaus, kalbėti 

" Toffler A. The Third Wave.- N, Y. 1981. 
13 Ten pat.- P. 167. 
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apie informaciją beprasmiška, kadangi 
tik susijungęs su vartotoju bet koks 
pranešimas išskiria informaciją. Infor
macinės industrijos raida priklauso nuo 
besikeičiančit} vartotojo poreikių, ku
riuos veikia socialiniai, ekonominiai bei 
pačios informacinės industrijos veiks
niai-

Individualių vartotojų informaci
niams poreikiams prognozuoti daug 
reikšmės turi jų klasifikavimas, pagrįs
tas daugeliu socialinių veiksnių. Tary
biniai mokslininkai A. Kočerginas ir 
V Koganas, nagrinėdami informacinės 
sąveikos problemas 14, atskirai aptaria 
tokių socialinių veiksnių, kaip išsilavi
nimas, amžius, lytis, gyvenamoji vieta, 
pajamos, poveikį informacijos vartoto
jui, pateikia savo atliktų sociologinių 
tyrimt) duomenis, atspindinčius įdomią 
šių veiksnių koreliaciją. Kai ignoruoja
mi socialiniai veiksniai, nustatant ir 
prognozuojant informacijos poreikius, 
gaunami abejotini rezultatai. AustralLĮ 
mokslininkas B. Jeitsas individualaus 
informacijos vartotojo poreikius skirsto 
į empirinių duomenų, asmeninio paty
rimo, kolektyvinio patyrimo ir pramo
gų 15 Jis pažymi, kad, automatizuojant 
gamybi ius procesus, mažės užimtu
mas, laisvalaikis taps stambiausia in
dustrija, o pagrindinė laisvalaikio veik
la bus išsilavinimo lygio kėlimas. Au
torius daro išvadą, kad atitinkamai kis 
ir informaciniai poreikiai: mažiau indi
vidų reikalaus empirinitĮ duomentĮ, bū
tinų profesinei veiklai. Tačiau tokia 
prognozė vargu ar pagrįsta. Joje neat
sižvelgiama į socialines (ar bent pro-

fesines) grupes, į proti io darbo žmo
nit} profesines bei socialines nuosta
tas. 

Kai kurie socialiniai visuomenės 
informatizavimo aspektai paliečiami ir 
nagrinėjant spausdinto žodžio perspek
tyvas. Pasaulinė knygų produkcija per 
metus vidutiniškai didėja 3-4%, o kai 
kuriose šalyse - mažėja. Tuo tarpu in
formacijos platinimas terminalais Euro
poje kasmet padidėja 20% 16. Elektro
ninių komunikacijų vystymosi tendenci
jas tikslinga analizuoti pagal informaci
jos rūšis, kad ir tokias, kaip siūlo 
A. J. Midousas: pramoginę, referatinę 
ir edukacinę 17, nes kiekvienos iš šių 
informacijos rūšių poveikis spausdinto 
žodžio perspektyvai ir santykis su so
cialiniais veiksniais kiek skiriasi. 

Nagrinėjant pramoginės informaci
jos elektroni ių komunikacijtĮ raidą, bū
tina pažymėti, kad didėja televizijos 
įtaka. Visai neseniai atsirado naujas 
pramoginis televizijos aspektas - tete
ekranas pradėtas naudoti elektroni
niams žaidimams. Kaip pažymi ir 
A. Tofleris 18, ši nauja telekomunika
cijos forma ypatinga tuo, kad, be 
pramoginių, ji atlieka svarbias edu
kacines funkcijas - padeda vartotojui 
įgyti elektroninių komunikacijtĮ grįž
tamojo ryšio įgūdžių. Kita inter
aktyvios elektroninės komunikacijos 
forma yra teletekstas- Jo pagrindu, nau
dojant personalų kompiuterį (home 
computer), gali būti formuojamas indi
vidualus informaci is masyvas, tenki
nantis tiek pramoginius, tiek ir dalyki
nius poreikius 19. Kai kurios socialinės 

14 KoqeprHH A. H., KoraH B. 3. Tipo6JJeMbl HHIĮ>opMarurnHHoro e3aHMOJJ.eHcTBHH e 06-
ru.ecree: <l>H.'IOCūcf>cKO-COU. 3lf3J11l3.-M., 1980. 

" Re<c 6. l1acpopMau110HHb1c noTpc6aocTH se,10BeKa // M<l>l1.D:.- 1980.-T. 9.
N, 1.- C 24. 

16 Meadows A. J. The Future of the Prinled Word: Economic and Social Factors 
// The Fulure of the Printed Word: The lmpact and lmplications of thc New 
Communication Technology.- London, l 980.- P. 64. 

17 Ten pat.- P. 68. 
1• Toffler A. The Third Wavc.- P. 170. 
19 Hari R., Bailes P. lnformation Sys tems for the Home / / Sys t. Technol.-

1983.- N 37.-P. 30-48. 
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grupės teikia pirmenybę televizijai, o 
ne spausdintam žodžiui. Tačiau yra ir 
tokiLĮ visuomenės sluoksnitĮ, kurie te
leinformacijos dėka gauna operalyves
nitĮ ir didesnės apimties žinitĮ apie 
spausdintus tekstus. Nagrinėjant elekt
roninių komunikacijų įtaką spausdin
tam žodžiui (ji yra labai nevienarūšė), 
būtina atsižvelgti į koreliaciją su so
cialiniais vartotojo požymiais, ypač 
numatant pramoginės informacijos 
skleidimo tendencijas. Nemažą įtaką 
c1a daro toks trivialus informacijos 
požymis, kaip kaina, o drauge ir infor
macijos prieinamumas skirtingo pragy
venimo lygio socialinėms grupėms. 

Informacinės technologijos vystymo
si poveikis visuomenei matyti ir iš in
divido socialinės veiklos vietos pasikei
timo. Kaip pažymi A. J. Midousas, 
A. Tofleris, P. Harlas, P. Beilsas ir kiti 
autoriai, namai tampa pagrindiniu ko
munikaciniu ir informaci iu centru, 
taigi atsiras naujLĮ socialinitĮ visuome
nės informatizavimo problemtĮ aspektLĮ, 
nes darbas namuose riboja socialinius 
kontaktus. 

Išskirtinė vieta visuomenės informa
tizavimo socialinėje problematikoje ten
ka gyvenlojLĮ užimtumui. Užimtumo 
statistika kapitalistinėse šalyse rodo, 
kad ncpasilvirlino buržuaziniLĮ ekono
misltĮ teorijos, teigiančios, kad ekono
minis kilimas automatiškai sudaro sąly
gas naujoms darbo vietoms atsirasti. 
Kaip pažymi A. E. Kokelis, šiuo metu 
egzistuoja ir pesimistinių, ir optimisti
nių informacinės technologijos įtakos 
užimlumui prognozių 20 . Daugelio Eu
ropos organizacijtĮ publikuojamais duo
menimis, diegiant naują technologiją, 
prarandama daugiausia darbo vietų, 
iškyla profesijos keitimo problemt), ku
rios ypač sudėtingos vyresnio amžiaus 

žmonėms. JAV skelbiamos gana opti
mistinės prognozės. šioje šalyje darbo 
vielos ar net profesijos pakeitimas bu
vo įprastas. Per paskutiniuosius 15 me
ltĮ elektroninėje pramonėje dirbančių 
žmonit) skaičius padidėjo l O kartų Eko
nominio bendradarbiavimo ir vystymo 
organizacijos teigimu, naujos, greit 
augančios šakos turėltĮ absorbuoti dar
bo jėgos perteklių, atsirandantį dėl au
tomatizacijos. Ypač tai liečia duomenų 
apdorojimo sferą: kasmetinis produkci
jos prieaugis čia sudaro 12%, o taiko
mųjtĮ programtĮ srityje - 30%. Atski
rai nagrinėjama moterų užimtumo 
problema. Automalizacija labiausiai 
palies tris darbuotojtĮ kategorijas: sek
retores, maši inkes, techninį personalą. 

Atsirandančioms naujoms darbo vie
toms (pvz., bibliotekose - dialoginės 
paieškos) reikia naujt) įgūdžių, jos iš
stums nykstančias (pvz., kalalogizalo
riaus). A. J. Midouso nuomone 21 , ši 
aplinkybė gali stabdyti naujos techno
logijos diegimą į komunikacinę sferą, 
kadangi kai kuriose šalyse trūksta spe
cialistų. Taigi nauja technologija ne tik 
daro įtaką užimtumui, bet ir pati pri
klauso nuo darbo jėgos struktūros bei 
socialiniLĮ veiksnių, lemiančitĮ naujt/ 
kvalifikacijų įgijimo galimybes. 

Visuomenės inlormatizavimo padari
niai peržengia ekonominius ir sociali
nius rėmus, atsiranda etinitĮ ir politi
nitĮ problemų. Viena iš jų - asmens 
laisvės apsauga. Galimybė generuoti ir 
apdoroti milžiniškas informacijos bazes, 
kuriose kaupiami duomenys apie asme
nis, jtĮ fizines ir kitas individualias sa
vybes, sugebėjimus, pažiūras ir nuo
mones, kelia potencialią grėsmę in
dividu teisėms. Vien JAV sociali io ap
rūpintmo sistema yra sukaupusi žinių 

20 Cawkell A. E. Jnformation Technology and \Vark // J. Inf. Sci.- l 983.
Vol. 6.- N 4.- P. 123-135. 

21 Meadows A. J. Social Limitations on the Use of the Information Tcchnology 
// J. Inf. Sci.- 1983.- Val. 6.- N 1.- P. 11-12. 
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apie milijomi amerikiečiL! šeimyninius 
biudžetus, ligos istorijas ir kitas asme
nines charakteristikas 22 . Nustatyta, kad 
2200 terminalL!, kuriais įeinama į siste
mą, yra laisvai prieinami. Kelia susirū
pinimą ir suformuotLĮ bazių kokybė. Pa
čiame didžiausiame FTB masyve tik 
24 % įraŠLĮ yra išsamūs ir tikslūs. Klai
dos asmens charakteristikas sukaupu
siose bazėse gali turėti svarbiLĮ sociali
nių, politinitĮ, etiniLĮ padariniL/. Ne ma
žesnė problema - žinitĮ apie sudėtingL/ 
informacinių sistemLĮ funkcionavimą ir 
j11 ryšį su dar sudėtingesne socialine 
aplinka neadekvatumas, tuo labiau, kad 
duomemi bankai ir kita informacija, 
formuojama mašininiais metodais, yra 
ypač svarbūs reikšmingiems ekonomi
niams, socialiniams ir politiniams 
sprendimams priimti. 

Kai kurie autoriai, nagrinėdami so
cialinius visuomenės informalizavimo 
padarinius, pažymi, kad postindustrinės 
visuomenės socialinės struktūros paki
timai pirmiausia susiję su tuo, kad ma
terialinis aprūpinimas užleidžia vietą 
informaciniam,' atsiranda savotiškas in
formacinis elitas. 

Svarbi visuomenės informatizavimo 
socialinių aspektų reiškimosi sfera -
internacionaliniai santykiai- Socialiniai 
padariniai tarptautiniuose santykiuose 
iš dalies yra analogiški industrializaci
jos padariniams. Informacinis atotrūkis 
tarp išsivysčiusių ir besivystančitĮ šaliLĮ 
dar labiau išryškina netolygios ekono
minės raidos problemas. Kai kurių 
mokslininkų nuomone, šis atotrūkis yra 
dar didesnis negu pramonės technolo
gijoje pirmiausia dėl to, kad didėja 
kultūrinis šalių susvetimėjimas 23 . Tiek 

tarybinėje, tiek ir uzs1enio literatūroje 
vis dažniau vartojamas terminas „infor
macinis imperializmas" Raštingumas ir 
išsilavi imas laikomi pagrindiniais 
veiksniais, nulemiančiais informacijos 
gamybos ir vartojimo apimtį. Nustaty
ta, kad tik 3% visos mokslo tiriamosios 
veiklos skiriama specifinėms besivys
tančių šalių problemoms spręsti, bet net 
ir ta informacija, kuri galėlLĮ būti nau
dinga adresatui, ne visada jį pasiekia 24 . 

Per 15 metų informacinės sistemos, su
kurtos vakarietišku pavyzdžiu, palietė 
tik l% tipišktĮ besivystančiLĮ šaliLĮ gy
ventojLĮ. 

Elektroninės komunikacijos gali tap
ti veiksniu, mažinančiu bendrą tarptau
tinio pasikeitimo informacija apimtį. 
Dėl nevienodo informacinės technologi
jos lygio jos tampa tarptautiniLĮ komu
nikacijų kliūtimi, o lradiciniLĮ informa
cijos pasikeitimo formLĮ tendencija -
stagnacija arba mažėjimas. šios prob
lemos akivaizdžiai priklauso pirmiausia 
nuo socialinių „trečiojo pasaulio" šalių 
problemų. 

Apžvelgia socialinė visuomenės in
formalizavimo problematika toli gražu 
neišsami ir nėra galutinai nusistovėju
si. Tačiau išryškėja dviejLĮ moksit/ -
informatikos ir sociologijos empiriniLĮ 
tyrinėjimLĮ teorinio apibendri imo ten
dencija. Ji būdinga ne tik šiai proble
matikai. Kaip pažymi tarybinis filoso
fas S. Smirnovas, ,,ypač reikšmingu 
bendramoksliniu integraciniu procesu 
tampa bendra šiuolaikinio mokslo so
ciologizacija ir aksiologizacija" 25 . Ta
čiau šiuo atveju ryšiai su sociologija 
kur kas glaudesni, nes visuomenės in
formatizavimas, kaip moksliniLĮ lyrinė-

" Artandi S. Camputcrs in Paslindustrial Sacicly; Symbiosis ar lnformalion 
Tyrany' // J. Amer. Sac. Inf. Sci.- 1982.-Val. 33.- N 5.-P. 302-307. 

23 Menou M. J. Cultural Barricrs to the Internatianal Transfer af Informatian // 
Inf. Proccss. and Manag.- 1983.- Val. 19.- N 3.- P. 121-129. 

24 HHnaMerxaH A. l-1H(pūpMaUHOHH3ff CHCTe~rn )lml HaUrIOHaJlbHOrO pa3BHTHff: o6me
CTBeHH0C 3Haųeune // M<l>l1,U.- 1980.-T. 5.-N, 4.- e. 8. 

25 CMHpHOB e. H. Hc-KOTOpble TeH)leHUIIH p33IlHTHff M€tKJlHCUHnJIHH3pHblX npouecCOB 
• caapewcuuail HayKe // BanpOCbl <j>nnacrnjrnn.- 1985.- N, 3.- e. 83. 
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jimų objektas, neatsiejamas nuo socia
liniLĮ aspektų. 

Sociali iai reiškiniai dažniausiai ty
rinėjami iš skirtingų metodologinių po
zicijų. Taigi ir socialines visuomenės 
informatizavimo koncepcijas būtina 

Vilniaus V ](apsuko universiteto 
Mokslinės informacijos katedra 

įvertinti, pozityviai ir kritiškai išanali
zuoti marksistinės metodologijos pa
grindu. Pirmas žingsnis ta linkme -
visuomenės inlormatizavimo socialinės 

problematikos apibrėžimas. 

Įteikta 1985 m. balandžio mėn. 

COUHAnbHASI UP06nEMATHKA HH4>0PMATH3AUHH 061UECTBA 

B11J111SI fY,UOHEHE 

8 CT3Tbe paccMaTpHB3IOT'Cff COUH3JlbHble 

acneKTbl BJJHffHHff HH(pOpM3TH33UHH H3 o6mecT

B0. O6cy}KJl.alOTCff HCK0Tūpble reopuu nocTHH· 

JJ.ycrpnaJJbttoro nH<popMauuoHHoro o6mecrea. 
3m reopnu KOHCtpynpyJOTCff Ha OCHOBC a6co
JIJOTH33UHH pom1 BJIHffHHff HHq>opM3TH33UHH Ha 

pa3snrne o6mccrua. 3ro noJI.TBep>KJI.aJOT ocuoe
HhlC u.neu reopuH umĮ>opMaUHOHHoro o6wecrsa 
,U. 6CJJna, FI.' Macy.llhl, )l(. )l(. Cepaaa-lllpeii-
6cpa tt A. Tocj,.1epa. 

PeJtOMe 

AttaJJH3HpyJOTCff HeKOTOpble 3MnHpH4CCKHC 

HCCJIC)].0B3HHH B ū6JI3CTH 3KOHOMHlfCCKHX H C0-

UH3JlbHblX noc.1e.ncreuH HHcĮ:iūpM3Tlf33UHH. Oco-
6oe BHHM3HHC YJl.CJUICTCH HHIĮ>ūpMaUHOHHOH HH

JJ.ycrpnu, COUH3J1bHOfi po.1H 3JICl<TpūHHblX KOMMY

HHK3UHH, B~lHffHHlO HH4>opMaUHOHHOH TeXHOJJO

n-m Ha pbIH0K Tpy.na, COUH3JlbHhIM orpaHHŲCffHJIM 

Ha npHMeHeH1-1e HH4'0pMaUHOHHOii TCXHOJJOfHH, 

HCKOTOphlM nomJTHllCCKHM acneKTaM, npo6.1eMaM 

Me)K.O.yHapo,n.uoro o6Meua HH4'opMauHef1. 

SOCIAL PROBLEMS OF THE INFORMATIZATION OF THE SOCIETY 

VILIJA GUDONIENE 

Summary 

The article is devoled to the problems 
of the impacl of informatizalion of socicty. 
Some theories of the poslinduslrial infor
mation society are discussed. Those theories 
are construclcd on lhe emphasizing lhe role 
of the influcnce of informatizalion on the social 
developmenl of sociely. An attempi is made 
to trace the basic ideas of D. Be!l's, Y. Ma
suda's, J. J. Servan-Schreiber's and A. Toff!er's 
theories of information society. 
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Some other empirical researchcs on econo

mic and social consequences of informatizatio11 
are analysed. The altenlion is paid to phcno
mena of the information industry, the social 
role of elctronic communications, information 
technology and work, social limitations on the 
use and political aspecls of lhe new informalion 
techno!ogy, lhe problems of the inlernational 
transfer of information. 


